
Ročník 1940, 29

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 6. Vydána dne 25. ledna 1940.
Cena: K T—.

Obsah: (24.—27.) 24. Nařízení, jímž se doplňuje vládní nařízení ze dne 6. června 1939, č. 139 Sb., 
o umisťování a jiném zaopatření zaměstnanců vojenské správy a déle sloužících. — 25. Nařízení, 
jímž se stanoví počátek účinnosti některých ustanovení řádu o připuštění k silniční dopravě. — 
26. Nařízení o úlevách při usnášení některých změn společenských, společenstevních a spolko
vých stanov a o názvech některých peněžních ústavů a zařízení. — 27. Vyhláška o nové 
úpravě kolků.

24.
Vládní nařízení 

ze dne 12. října 1939, 
jímž se doplňuje vládní nařízení ze dne 6. 
června 1939, č. 139 Sb., o umisťování a ji
ném zaopatření zaměstnanců vojenské správy 

a déle sloužících.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

Čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a provedou je všichni členové vlády.

Dr. Hácha v. r.

Ing.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. i\ 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Eliáš v. r.
Dr. Sádek v. r.
Dr. Havelka v. r. 
čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

čl. I.
Dosavadní znění § 22 vládního nařízení č. 

139/1939 Sb. se označuje jako odstavec (i) 
a připojují se další odstavce tohoto znění:

„(2) Ustanovení §§ 19 až 21 platí obdobně 
i pro bývalé vojenské gážisty z povolání a déle 
sloužící, kteří byli podle části II převedeni do 
občanské státní nebo jiné veřejné služby, 
jestliže o některé z opatření uvedených v § 19, 
odst. 1 požádají v činné službě nejpozději do 
31. prosince 1940; učiní-li tak, posuzují se ode 
dne, kdy přestanou býti občanskými zaměst
nanci v činné službě, jako by nepřestali býti 
vojenskými gážisty z povolání (déle slouží
cími).

(3) S hlediska oddílu VI zákona ze dne 21. 
února 1929, č. 26 Sb., o pensijním pojištění 
zaměstnanců ve vyšších službách, považují se 
zaměstnanci, jichž se týká ustanovení odstav
ce 2, za zaměstnance opětně přestoupivší do 
státní služby vyňaté z pojistné povinnosti a to 
dnem, kdy přestanou býti občanskými zaměst
nanci v činné službě."

25.
Vládní nařízení 

ze dne 14. prosince 1939, 
jímž se stanoví počátek účinnosti některých 

ustanovení řádu o připuštění k silniční 
dopravě.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmoeňo\a- 
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

I. Připouštěcí řízení pro moto
rová vozidla a jejich vlečné 

vozy.

§ I-
(i) §§ 18 až 21 a §§ 23 až 29 vládního na

řízení ze dne 27. září 1939, č. 243 Sb., o při
puštění osob a vozidel k dopravě na silnicích 
(řádu o připuštění k silniční dopravě — ř, p.
s. d.), nabývají účinnosti dnem 1. února 1940

10



30 Sbírka zákonů a nařízení, č. 25/1940.

pro všecka motorová vozidla, která budou po 
prvé připuštěna k provozu (§ 18 ř. p. s. d.) 
po tomto dni.

(2) Ustanovení uvedená v odstavci 1 nabý
vají dnem 1. října 1940 účinnosti též pro 
vlečné vozy motorových vozidel, které budou 
dány po prvé do provozu po tomto dni.

§ 2.

Dnem 1. února 1940 nabývají i pro moto
rová vozidla, připuštěná k provozu před tímto 
dnem, účinnosti tato ustanovení ř. p. s. d.:

A. § 18, odst. 1, § 19, odst. 2, § 27, odst. 2 
a §§ 28 a 29;

B. § 18, odst. 2, §§ 23 až 26 a § 27, odst. 1, 
3, 4 a 5 s těmito odchylkami:

1. přidělení úředních poznávacích značek a 
jejich orazítkování podle § 23 se provede 
u motorových vozidel, jichž smí býti podle 
zvláštních předpisů používáno, do 30. června 
1940, u ostatních do 31. prosince 1941;

2. jízdní průkazy motorového vozidla podle 
§ 24 budou vydány současně s přidělením po
znávací značky podle § 23;

3. na místo typových osvědčení motorového 
vozidla, zmíněných v § 23, odst. 1, v § 25 a 
v § 27, odst. 1, 3 a 5 nastupují, pokud tato ne
budou pro dotčená motorová vozidla vydána:

a) u jízdních kol s pomocným motorem do 
obsahu válců 0.11 potvrzení vydaná podle § 10 
vládního nařízení ze dne 19. října 1935, č. 203 
Sb., kterým se provádí zákon ze dne 26. břez
na 1935, č. 81 Sb., o jízdě motorovými vo
zidly,

b) u traktorů, jichž se používá v zeměděl- 
ství^a jež jsou zařízeny tak, že nemohou pře
kročit^ rychlost 12 km za hodinu, osvědčení 
vydaná podle § 14, odst. 3 téhož vládního na
řízení,

•c) u ostatních motorových vozidel typová 
osvědčení, vydaná podle § 23 téhož vládního 
nařízení;

4. na místo jízdních průkazů motorového 
vozidla, zmíněných v § 27, odst. 1, odst. 3, 
větě prvé a odst. 4 a 5 nastupují, pokud tyto 
průkazy nebudou pro dotčená vozidla vydány, 
osvědčení o zápisu do rejstříku motorových 
vozidel, vydaná podle dosavadních předpisů;

_ o 5. vlastníci automobilních pracovních stro
jů, které podle dosavadních předpisů nepotře
bovaly připuštění k jízdě a pro něž bude pla- 
titi ustanovení § 18, odst. 2, č. 1, jsou povinni 
do 30. září 1940 opatřiti si osvědčení podle 
tohoto ustanovení;

6. jízdní průkazy motorového vozidla podle 
§ 24 lze pro jízdní kola s pomocným motorem 
do obsahu válců 0.11 vydati bez povolení 
k provozu, je-li jízdní kolo opatřeno potvrze
ním zmíněným v ustanovení písm. B, č. 3, 
písni, a);

7. do té doby, než motorová vozidla, připuš
těná k provozu přede dnem 1. února 1940, bu
dou pojata do kartotéky zřízené podle § 26, 
budou vykazována v rejstříku motorových vo
zidel, vedeném podle dosavadních předpisů.

II. Předpisy o stavbě a provozu.

§ 3.

Dnem 1. února 1940 nabývají účinnosti:

1. pro motorová vozidla, pro něž bylo po 
tomto dni uděleno povolení k provozu podle 
§ 20 nebo podle § 21 ř. p. s. d.: §§ 32 až 62 
tohoto řádu;

2. pro motorová vozidla, která budou po 
prvé připuštěna k provozu (§18 ř. p. s. d.) 
po tomto dni: § 33 (jen pro nákladní automo
bily), §§ 35 až 39, 42, 43 (jen pro nákladní 
motorová vozidla s přípustným užitečným za
tížením 3 tuny a více), §§ 46, 48, 51, 52, 55, 
56, 58 a 62 téhož řádu, pokud pro tato vozidla 
neplatí již podle ustanovení č. 1;

3. pro všechna motorová vozidla ustanovení 
§ 60 téhož řádu, pokud pro ně neplatí již 
podle ustanovení č. 1, a to s tou odchyl
kou, že v případech, kdy poznávací značka je 
vyznačena na zvláštní tabulce, připevněné 
k vozidlu, neplatí rozměry značek, uvedené ve 
sloupcích d),f),h),i)ak) tabulky v příloze 
ř. p. s. d.; pro přizpůsobení motorových vozi
del, připuštěných k provozu před 1. únorem 
1940, ustanovením § 60, odst. 1 až 5 ř. p. s. d. 
— vyjímajíc ustanovení o právě uvedených 
rozměrech poznávacích značek — se stanoví 
tyto lhůty:

a) do 30. června 1940 pro motorová vo
zidla, jichž smí býti podle zvláštních předpisů 
používáno,

b) do 31. prosince 1941 pro ostatní moto
rová vozidla.

§ 4.

Dnem 1. dubna 1940 nabývá účinnosti § 54 
ř. p. s. d. pro motorová vozidla, která budou 
po prvé připuštěna k provozu (§ 18 ř. p. s. d.) 
po tomto dni, pokud pro ně neplatí již podle 
§ 3, č. 1.

§ 5.

Dnem 1. října 1940 vstupují v účinnost tato 
ustanovení ř. p. s. d., pokud pro dotčená vo
zidla dosud neplatí:



31Sbírka zákonů a nařízení, č. 26/1940.

1. pro všechna motorová vozidla: §§ 44, 
56 a 59;

2. pro motorová vozidla, která budou po 
prvé připuštěna k provozu (§ 18 ř\ p. s. d.) 
po tomto dni, po případě pro vlečné vozy, 
které budou po prvé dány do provozu po tomto 
dni: § 40, § 41, odst. 1 až 5 a odst. 7 až 9, 
§ 43 (pro nákladní motorová vozidla s pří
pustným užitečným zatížením do 3 tun), § 45, 
odst. 2, §§ 47, 50, 53, 57, 60 a 61;

3. § 67.

III. Malá motorová kola.

§ 67 a) ř. p. s. d. nabývá účinnosti dnem 
1. února 1940.

IV. Závěrečná ustanovení.

§ 7.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři veřejných prací 
a vnitra v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

26.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1939 
o úlevách při usnášení některých změn 
společenských, společenstevních a spolkových 
stanov a o názvech některých peněžních 
, ústavů a zařízení.

stavenstvu, jestliže se na nich neusnese do 
dvou měsíců od účinnosti tohoto nařízení spo
lečenský anebo společenstevní orgán k tomu 
jinak příslušný.

(2) K tomuto usnesení společníků osobně 
ručících anebo představenstev anebo jednatelů 
stačí nadpoloviční většina odevzdaných hlasů.

§2.

Soudům vedoucím obchodní anebo společen
stevní rej střiky náleží z povinnosti úřadu při- 
držovati společníky anebo společenské anebo 
společenstevní orgány, jež se podle § 1 stanou 
příslušný usnésti se na změnách společenské 
smlouvy (stanov) tam uvedených, pořádko
vými pokutami v jednotlivém případě až do 
10.000 K k plnění povinnosti jim v § 1 uložené; 
pořádkové pokuty lze uložiti i opětovně. O po
řádkových pokutách a o oznamování porušení 
této povinnosti rejstříkovým soudům platí 
přiměřeně ustanovení §§ 12 a 13 zákona ze 
dne 17. prosince 1862, č. 1 ř. z. z roku 1863, 
kterým byl uveden v účinnost obchodní zákon, 
a pokud jde o výdělková a hospodářská spo
lečenstva, § 3, odst. 3 a § 4 nařízení ze dne 
14. května 1873, č. 71 ř. z., kterým byly vy
dány předpisy potřebné k provedení zákona 
ze dne 9. dubna 1873, č. 70 ř. z., o výdělkových 
a hospodářských společenstvech.

§8.
(1) U spolků, zřízených podle spolkového 

zákona ze dne 26. listopadu 1852, č. 253 ř. z., 
přísluší povinnost podle § 1 za stejných pod
mínek představenstvu (administrativnímu ve
dení) spolku.

(2) Okresním úřadům náleží z povinnosti 
úřadu přidržovat! osoby, z^ nichž se _ skládá 
odpovědný orgán spolku, pořádkovými poku
tami v jednotlivém případě až do 10.000 K 
k plnění povinnosti v odstavci 1 uložené; po
řádkové pokuty lze uložiti i opětovně.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ I-
(x) Usnésti se na změnách společenské 

smlouvy (stanov), jež se staly nutnými změ
nou státoprávních poměrů, přísluší u koman
ditních společností na akcie společníkům 
osobně ručícím, u akciových společností před
stavenstvu, u společností s ručením obmeze- 
ným jednatelům (představenstvu) a u výděl
kových a hospodářských společenstev před- ;

§4.

(1) Název „Ústřední banky českosloven
ských spořitelen", ustanovený v § 1 vládního 
nařízení ze dne 18. prosince 1936,^ č. 3o7 Sb., 
o peněžním ústředí československých spořite
len, zní takto: „Ústřední banka spořitelen .

(2) Název „československého reeskontního 
a lombardního ústavu", ustanovený v § 1 zá
kona ze dne 14. března 1934, č.,49 Sb., o zří
zení československého reeskontního a lom
bardního ústavu, zní takto: „Reeskontni a 
lombardní ústav".

10*


